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در خارج از منظومه شمسی؛
  ابرزمین مملو از زمرد 

و یاقوت رصد شد

طبق تحقیقی که اخیرا منتشــر شــده است، 
دانشمندان یک سیاره ابرزمینی را رصد کرده‌اند که 
ماده اولیه سنگ‌های گرانبهایی مانند زمرد و یاقوت 

به‌وفور در آن یافت می‌شود. 
به گزارش خبرگزاری مهر بــه نقل از بیزینس 
اینسایدر، ستاره‌شناسان معتقدند یک سیاره خارج 
از منظومه شمســی به نام HD۲۱۹۱۱۳b مملو 
از اکسید آلومینیوم اســت. این ماده شیمیایی در 
سنگ‌های گرانبهایی مانند زمرد و یاقوت وجود دارد.

این سیاره که ابر زمین نیز هست، ۲۱ سال نوری 
با زمین فاصله دارد. وجود ماده دی‌اکسید آلومنیوم 
همراه تراکم اندک و دمای بالای این ســیاره نشان 
می‌دهــد HD۲۱۹۱۱۳b می‌تواند ســنگ‌های 
گرانبهایی را تولید کند. این سیاره طی سه روز دور 
ســتاره‌ای مدار می‌زند و در منطقه‌ای بسیار داغ در 
نزدیکی منظومه شمسی قرار دارد. محققان با استفاده 
از مدل‌های رایانشی بررسی کرده‌اند چگونه سیاره‌ای 
با این خصوصیات می‌تواند تشــکیل ‌شود. آنها طی 
تحقیقات خود متوجه شدند سیاره مذکور احتمالا 
مملو از کلسیم، آلومینیوم، سیلیکون و منزیم است  
هرچند آهن اندکی نیز دارد. طبق این بررسی ترکیبات 
احتمالی این سیاره سبب شده تا زمان خنک‌سازی آن 
با ابرزمین‌های دیگر متفاوت باشد و در کل ویژگی‌های 
متمایزی نسبت به آنها داشته باشد. این د‌رحالی است 
که انسان تابه‌حال حدود ۴ هزار سیاره تائید شده خارج 
از منظومه شمسی کشف کرده است.   دکتر کارولین 
دورن از دانشگاه زوریخ در این باره می‌گوید:  این نوع 
ســیارات به‌طور کامل با بیشتر ابرزمین‌های کشف 
شده متمایز هستند. محققان این پروژه تحقیقاتی در 
پژوهش‌های خود متوجه شده‌اند، تراکم این سیارات 
۱۰تا ۲۰ درصد کمتر از زمین است. پژوهشگران این 
تیم تحقیقاتی سناریوهای مختلفی را برای بررسی 
این امر آزمایش کرده‌اند و به‌این‌ترتیب سه کاندیدای 
احتمالی را که ممکن است به گروه جدیدی از سیارات 
ابرزمین با ترکیبات خارق العاده تعلق داشته باشند را 
-WASP یافته‌اند. یکی از این کاندیداهای احتمالی

۴۷ است که در یک منظومه ۴ سیاره‌ای واقع در فاصله 
۶۵۲ سال نوری زمین قرار دارد.  Cancri e ۵۵ نیز 
یک سیاره داغ دیگر است که رســانه‌ها به آن لقب 

»سیاره الماسی« را داده‌اند.
    

زنبورهای عسل شمارش بلدند!

تحقیقاتی جدید براســاس شبیه‌سازی مغز 
زنبورهای عسل نشان می‌دهد این حشرات می‌توانند 
تا عدد پنج را بشمارند! به گزارش خبرگزاری مهر به 
نقل از دیلی‌میل، مطالعات جدید نشان می‌دهد مغز 
زنبورهای عسل تکامل یافته و چنان کارآمد شده 
که آنها می‌توانند فقط با چهار سلول عصبی عمل 

شمارش را انجام دهند. 
به‌گفته محققان تعداد اندک سلول‌های عصبی 
لازم برای فعال‌ســازی قابلیت شــمارش نشان 
می‌دهد که ســاختار مغز مهم‌تر از اندازه آن است. 
شبیه‌سازی‌ها نشــان داد یک مغز ســاده قابلیت 
شمارش اعداد محدودی را دارد و می‌تواند هر بار یک 
آیتم را بشمارد. حال آنکه انسان از روش متفاوتی 
برای شمارش استفاده کرده و قبل از شمارش، یک 
گروه از آیتم‌های خاص را بررســی می‌کند. در این 
آزمایش، زنبورهای عسل توانستند ارقام را تا عدد 
پنج بشمارند. همچنین طبق این پژوهش می‌توان 
به زنبورهای عسل آموزش داد تا بین دو عدد، رقم 
کوچکتر یا بزرگتر را انتخاب کنند. تحقیقات نشان 
می‌دهد زنبورها نیازی بــه درک مفاهیم پیچیده 
ریاضی ندارند تا بتوانند به این قابلیت‌ها دست یابند. 
»ورا واساس« یکی از محققان دانشگاه کویین مری 
لندن می‌گوید: مدل بدست‌آمده توسط محققات 
تیم تحقیقاتی نشان می‌دهد، هرچند شمارش یک 
قابلیتی است که نیازمند هوش و مغز بزرگتر می‌باشد 
اما مغز کوچک با کوچکترین مدارهای عصبی که به 
شیوه صحیح به یکدیگر متصل شده‌اند نیز، می‌تواند 

عمل شمارش را انجام دهند. 

تازه‌های علم

به گفته مدیر بخــش زلزله مرکز 
تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی 
هر‌چند ساخت واحد علوم و تحقیقات 
قبل از ابلاغ قانون منع ساخت‌و‌ســاز 
در حریم گســل‌ها بر روی گسل مهم 
کلانشهر تهران ســاخته شده است 
ولی مسئولان آن باید تمهیدات لازم 
برای کاهش ریسک ناشی از مخاطرات 

طبیعی یا انسان‌ساز را اتخاذ کنند.
به گزارش ایسنا، در آبان ماه سال 
۱۳۶۳ واحد علوم‌و‌تحقیقات دانشگاه 
آزاد در‌حالی پا به عرصه وجود گذاشت 
که به گفته محققان حوزه زلزله شناسی 
کل این مجتمع آموزشی بر روی گسل 

»شمال تهران« ساخته شده است.
واحــد علوم‌و‌تحقیقــات ابتدا در 
ســــاختمان کوچکــی در تهران با 
جذب ۲۵۰ دانشــجو آغاز به کار کرد 
و اکنون در فضای آموزشــی بیش از 
۲۵۰ هزار مترمربع و در اراضی حدود 

۳۵۰ هکتار، با بیش از ۱۰۰۰ اســتاد 
نیمه‌وقت و تمام‌وقت و صدها اســتاد 
مدعو، پذیرای بیش از ۴۲ هزار دانشجو 
اســت که قرار اســت در پایان برنامه 
پنج ساله این دانشگاه به ۵۰ هزار نفر 
ارتقا یابد. در‌حال حاضر واحد علوم و 
تحقیقات، در ۵۹۴ رشــته شامل ۲۲۴ 
رشته دکتری، ۳۴۲ رشته کارشناسی 
ارشــد، ۲۷ رشــته کارشناسی و یک 
رشــته دکتری حرفه‌ای، در قالب ۲۰ 

دانشکده، دانشــجو می‌پذیرد.
این مجتمع آموزشی در‌حالی در 
دامنه ارتفاعات تهران در حال توسعه 
و پیشروی به سمت آسمان است که 
مدیر بخــش زلزله مرکــز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرســازی اعلام کرد: 
منطقه‌ای کــه واحد علوم‌و‌تحقیقات 
دانشــگاه آزاد در آن بنا شده مناسب 
مجتمع بزرگ آموزشــی نیست و اگر 
چه این دانشــگاه قبل از ابلاغ قانون 

ممنوعیــت ساخت‌و‌ســاز در حریم 
گسل‌ها ساخته شده است ولی حداقل 
مســئولان آن بایــد تمهیداتی برای 
کاهش مخاطرات طبیعی و انسان ساز 

بیندیشند.
 ساخت بنای آموزشی 
در حریم گسل، ممنوع

دکتر علی بیت‌اللهی در گفت‌وگو با 
ایسنا، اظهار کرد: حریم گسل‌ها برای 
چند کلانشــهر چون تهران، تبریز و 
کرمان مصوب و ابلاغ شده بود، به این 
معنا که این مصوبــات در قالب قانون 

لازم الاجرا است.
وی اضافه کرد: بر اساس این قانون 
ســاخت مدارس و مراکز آموزشی در 
حریم این گسل‌ها ممنوع اعلام شده 

است.
بیت‌اللهی با تاکیــد بر اینکه واحد 
علوم‌و‌تحقیقات دانشــگاه آزاد قبل از 
ابلاغ این مصوبه ســاخته شده است 

خاطر نشان کرد: ولی اطمینان داشته 
باشید که کل این دانشگاه بر روی خط 
گسل شمال تهران قرار دارد و هر‌قدر 
هم ساختمان‌هایی که بر روی حریم 
گسل هستند مستحکم ساخته شود 
در مقابل گســیختگی زمین که ۱۰ 

کیلومتر از لایه‌های خاک را می‌شکند 
و جا‌به‌جا می‌کند، پی ساختمان تاب 

تحمل ندارد.
مدیر بخش زلزله مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی با بیان اینکه 
به همین دلیل ساخت ساختمان‌های 
مهم در حریم گســل‌ها ممنوع اعلام 
شده است، یادآور شد: ساختمان واحد 
علوم تحقیقات به دلیل آنکه بر روی خط 
گسل پیش از ابلاغ این قانون ساخته 
شده است، نیاز به بازنگری اساسی از نظر 
مدیریت ریسک و مدیریت بحران دارد.

وی با انتقاد نسبت به ساخت مرکز 
آموزشی بر روی ارتفاعات نامناسب و بر 
روی گسل، اظهار کرد: بارها به دفعات 
مکرر تصادفات و از کنترل خارج شدن 
خودروها در سراشیبی‌های تند خیابان 
منتهی به ‌در غربی بلوک دانشگاه علوم 
و تحقیقات رخ داده است و علت وقوع 
چنین حوادثی در درجه اول مکان یابی 
غلط این ســاختمان‌ها در‌نظر گرفته 

شده است.
 علوم و تحقیقات

منطقه حادثه خیزیست
بیت‌اللهی اضافه ‌کرد: دلیل دیگری 
که برای شــخص من قبول کردن آن 
سخت اســت، بر فرض در‌نظر گرفته 
شود که به هر دلیلی ساختمان علوم 
و تحقیقات بر روی گســل ســاخته 
شده اســت، حداقل امر این است که 
تمهیداتی باید اندیشــیده شــود تا 
آسیب‌ها و تصادفات و خسارات اعم از 
زلزله یا غیر زلزله، بحران‌های طبیعی یا 

انسان ساخت به حداقل برسد.
وی ادامه داد: در بدترین جای ممکن 
در تهران در پای ارتفاعاتی که امکان 
ساخت و ساز وجود ندارد، ساختمان 
پر تراکم دانش‌آموزی، دانشــجویی و 
آموزشی ساخته شده به‌گونه‌ای که در 
داخل کلاس‌های آموزشی انبوهی از 
دانشجویان و محققان و اساتید حضور 
دارند در حالیکه مکان درســتی برای 

توسعه چنین فضاهایی نیست.
عضو هیات علمی مرکز راه، مسکن 
و شهرسازی خطاب به مسوولان واحد 
علوم و تحقیقات دانشگاه تاکید کرد: 
قویاً توصیه می‌شود اقدامات لازم برای 
کاهش ریســک را مد نظر قرار دهند 
زیرا منطقه‌ای که ساختمان دانشگاه 
بر آن نهاده شده است، منطقه حادثه 

خیزی است.

به گفته این محقق حوزه زلزله در 
صورت وقوع زلزله، دسترســی به این 
منطقه بسیار دشوار است ضمن آنکه 
مورفولوژی و توپوگرافی )ناهمواری( 
منطقه، این ناحیه را مســتعد آسیب 

دیدگی بالا کرده است.
بیت‌اللهی با اشاره به تمهیدات لازم 
برای این منطقه خاطر نشــان کرد: از 
جمله تمهیداتی که می‌تــوان برای 
کاهش خسارات ناشــی از مخاطرات 
انســان ســاز مانند حادثه‌ای که در 
روز‌های گذشته منجر به فوت عزیزان 
این حوزه دانشگاهی شد، اندیشید این 
است باید چنین حوادثی را مدیریت 
کرد ضمن آنکه باید وسایل نقلیه مورد 
استفاده در این مجتمع آموزشی مورد 

بازبینی قرار گیرند.
وی همچنین اضافه کرد: علاوه بر 
آن در خصوص بحران‌هایی مانند زلزله 
نیز باید بررسی شود که ساختمان‌های 
ساخته شده در این واحد دانشگاهی 
چه میزان مقاومت دارند و نحوه خروج 
پرسنل و دانشجویان دانشگاه از درهای 
خروجی چگونه است و باید توجه شود 
که الزامات مدیریت ریســک در این 

ساختمان‌ها رعایت شود.
بیت‌اللهی در پایان ابراز امیدواری 
کرد با چنین حادثــه تلخی که منجر 
به فوت دانشجویان شده تلاش شود 
وســایل نقلیه مورد اســتفاده در این 
منطقه مورد توجه ویژه قــرار گیرد؛ 
چراکــه ایــن منطقه دانشــگاهی 
 چندین بار شــاهد تصادفات شدید

 بوده‌ است.

این دانشگاه در منطقه‌ای حادثه‌خیز بنا شده است

گسل »شمال تهران« زیر پای علوم و تحقیقات

خبر

نظام مالکیت صنعتی کشــور در وضعیت 
نامطلوبی به‌ســر می‌برد و به‌این‌ترتیب ثبت 
اختراعات به‌لحاظ کمی در ایران روند نزولی 
در ســال‌های اخیر داشته اســت. به‌لحاظ 
کیفی نیز وضعیت به این گونه است که ثبت 
مالکیت صنعتی در کشور تا اندازه زیادی به 
یک سازمان و فرآیند اداری در زیرمجموعه 
سازمان ثبت اســناد و املاک کشور محدود 
شــده و در جلب همراهی عملــی صنعت، 
وزارتخانه ‌ها و ســازمان‌های ذی‌نفع توفیق 

چندانی نداشته است.
استارتاپ‌ها در زمره شرکت‌های نوپایی 
هستند که مدل کســب و کار و فعالیت آنان 
مبتنی بــر ایده‌پردازی‌های ریســک‌پذیر 
می‌باشــد و از این منظر به عنوان شرکت‌ها 
یا کســب و کارهای کوچک می‌توانند نقش 
موثری در توســعه اقتصادی کشورمان ایفا 
کنند؛ اما نکته حائز اهمیت اینجاســت که 
استارتاپ‌ها زمانی در کشور آغاز بکار کرده‌اند 
که مالکیت فکری آنها در سیستم بانکی کشور 
برای تامین سرمایه‌های مورد نیازشان هنوز 
به رسمیت شناخته نشده است. بر‌این‌اساس 
هنگامیکه حرف از کســب و کارهای نوین به 
میان می‌آید، علاوه بر نخبــگان، مخترعان 
و پژوهشگران، اســتارتاپ‌ها نیز حرف‌های 
زیادی برای گفتن دارند ولی همه آنها به رغم 
داشتن ایده‌های خوب و موثری برای توسعه 

کشور، هرگاه سخن از سرمایه و حمایت مالی 
می‌شود، پا به عقب می‌گذارند.

معمولاً برخی استارتاپ‌ها یا ایده‌پردازان 
کشورمان نیز موفق می‌شــوند ولی بسیاری 
از آنها نیز به دلیل نداشــتن ســرمایه و توان 
مالی با شکست مواجه می‌شود و حتی اگر به 
پیشــینه آغاز فعالیت همان دسته موفق نیز 
رجوع شود، متوجه خواهید بود که آنها نیز از 
طریق دریافت تسهیلات‌ غیر‌مرتبط و بدون 
در‌نظر گرفتن نوع ایده‌ یا طرح‌هایشان تامین 

سرمایه کرده‌اند.
در‌واقع آنجا که ســخن از اشــتغالزایی و 
توسعه در کشــور حتی در قالب استارتاپ‌ها 
نیز می‌شــود، صاحبان ایده نیز باید همانند 
دیگر افراد برای دریافت سرمایه اولیه فعالیت 
خود مسیر عادی و طولانی دریافت تسهیلات 

را سپری کنند.
پول و زمان؛ دو سرمایه اصلی برای 

راه‌اندازی استارتاپ
مهدی میرجلیلی، سرپرســت تیم برتر 
استارتاپی اســتان یزد در حوزه کارآفرینی 
فرهنگی و اجتماعی نیز در رابطه با شــرایط 
دریافت سرمایه، اظهار می‌کند: هر استارتاپی 
برای آغاز کار خود به دو نوع ســرمایه زمان و 
پول نیاز دارد ولی معمولاً اغلب استارتاپ‌ها 

فقط از سرمایه زمان برخوردار هستند.
وی اضافه می‌کند: اســتارتاپ‌ها سرمایه 

پولی خود را گاهی از طریق دریافت تسهیلات 
و عمدتاً از بانک‌ها یا پارک‌های علم و فناوری 
تامین می‌کنند با این تفاوت که تســهیلات 
پارک‌های علم و فناوری پــس از تایید ایده 
و طرح، با تنفس بیشــتر و ســود کمتر اعطا 
می‌شــود اما این تنهــا اختلاف آن با ســایر 

تسهیلات است.
در ایران به رسمیت شناختن مالیکت 

فکری، خریدار ندارد!
عدم توجــه به مالکیت فکری در کشــور 
ایران اســامی در‌حالی مشاهده می‌شود که 
کشــورهایی غیراســامی و دارای سیستم 
بانکداری ربایی، مالکیت فکری را پذیرفته و 
مدتهاســت که آن را به رسمیت شناخته‌اند. 
هر چند مسئله مالکیت فکری از نظر حقوقی 
با اختلاف‌نظرهایی در بین حقوقدانان همراه 
است اما نکته اصلی همان به رسمیت شناختن 
مالکیت فکری در کشــورمان اســت. امین 
امیرحســینی، دانشــجوی دکتری حقوق 
خصوصی و از نخبــگان یزدی ایــن مقوله 
حق مالکیــت فکر را مورد تایید بســیاری از 
حقوقدانان و فقها عنوان می‌کند و در این رابطه 
می‌گوید: با وجود اینکه برخی از حقوقدانان 
کشورمان براســاس ادله مورد نظر خود حق 
مالکیت فکــری را نمی‌پذیرنــد اما حقوق 
مالکیت فکری که اولین‌بار در کشــورهای 
اروپایی مطرح شد، پشتوانه‌ساز مالیت ایده‌ها 

و اختراعات افراد و تبدیل آن به سرمایه برای 
صاحبانشان شد.

وی معتقــد اســت که بــر مبنــای این 
مالیت و پذیرفتن مادی بــودن این موضوع 
افــراد می‌توانند حتــی به عنــوان وثیقه از 
ایده‌های خود در راســتای تامین مالی برای 
تجاری‌ســازی ایده و اختراعاتشان در قالب 
شرکت‌های دانش‌بنیان استفاده کنند. این 
دانشــجوی نخبه، اختلافات مربوط به ورود 
مالکیت فکری به سیســتم بانکــی و عقود 
بانکی را ناشی از اختلاف حقوقی و فقهی این 
مقوله می‌داند و می‌گوید: این موضوع با مقوله 
»رهن« در کشور و قوانین حقوقی ما مغایرت 
دارد. امیرحسینی در مورد حقوق مالکیت به 

عنوان لازمه حمایت از افراد صاحب 
ایده، تاکیــد کرد: این 
حقوق که بســیاری 
از حقوقدانان کشور 
نیز صریحاً از آن یاد 
می‌کننــد، باید مد 
نظر قــرار گیــرد تا 
انگیزه افراد برای رشد 
و توسعه کشــور را به 

همراه داشته باشد.
لزوم قانونی برای حق 

مالکیت فکر ضروریست 
»سید عباس موسویان« عضو 
شواری فقهی بانک مرکزی نیز با 

تاکید بر لزوم به رسمیت شناختن 
مالکیت فکری افراد حتی از منظر 

شرعی، به خبرنگار ایسنا اظهار می‌کند: 

مالکیت فکری نظریه‌ها، ایده‌ها و طرح‌های 
مردم به عنوان ضمانت در بانکداری اسلامی 
دارای جایگاه است و شرایط اعمال در قوانین 
بانکی را نیز دارد لذا بایــد در حوزه بانکداری 

اسلامی وارد شود.
وی با بیان این کــه امروزه مالکیت فکری 
دارای رســمیت و ارزش مالی اســت، اضافه 
می‌کند: با این وجود موضوع مالکیت فکری 
در قوانین کشــورمان موجود نیست تا بتوان 
به پشتوانه آن برای گذاشتن وثیقه و ضمانت 

بانکی استفاده کرد.
این مسئول با بیان این که مالکیت فکری 
در قوانین اسلامی نیز می‌گنجد اما در قوانین 
کشورمان بدان اشــاره‌ای نشده است، تاکید 
می‌کند: مالکیت فکری قابلیت 
تبدیل شــدن بــه قانون را 
دارد. وی در پاســخ به 
سوال ایســنا راجع به 
جایگاه اســتارتاپ‌ها 
در قوانین کشور ایران 
نیز عنــوان می‌کند: 
باید قوانیــن مربوط 
به اســتارتاپ‎ها نیز 
اعمال و سیر منطقی‌ 
خــود را بگذرانــد؛ به‌عبارتی 
در مجلس شــورای اسلامی  
مصوب و به دستگاه‌های اجرایی 
ابلاغ شــود. البته تاکنون به‌طور 
جدی این موضوعــات در اصلاح 
 قوانین بانکی کشــورمان مطرح 

نشده است.

مالکیت فکری در ایران قانون ندارد

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم‌ و‌تحقیقات تهران یکی از دانشگاه‌های خصوصی در شمال غرب تهران است که بزرگترین 
واحد دانشگاه آزاد اسلامی محسوب می‌شود. »علوم‌وتحقیقات« به لحاظ موقعیت جغرافیایی روی یک کوه و دامنه ارتفاعات 

آن بنا شده که به گفته محققان حوزه زلزله‌شناسی کل این مجتمع آموزشی بر روی گسل »شمال تهران« قرار گرفته است. 
از‌اینرو پژوهشگران زلزله‌شناس معتقدند ساختمان‌هایی همچون واحد دانشگاهی علوم‌و‌تحقیقات که روی حریم گسل 

هستند، قطعا در مقابل گسیختگی زمین که در حدود ۱۰ کیلومتر از لایه‌های خاک را می‌شکند و جا‌به‌جا می‌کند، تاب تحمل 
نخواهند داشت و از این منظر منطقه‌ای که ساختمان دانشگاه بر آن نهاده شده است، منطقه حادثه‌خیزی محسوب می‌شود.

در بدترین جای ممکن در 
تهران در پای ارتفاعاتی که 
امکان ساخت و ساز وجود 
ندارد، ساختمان پرتراکم 
دانش‌آموزی، دانشجویی 

و آموزشی ساخته شده 
به‌گونه‌ای‌که در داخل 
کلاس‌های آموزشی 

انبوهی از دانشجویان و 
محققان و اساتید حضور 

دارند و مکان درستی برای 
توسعه چنین فضاهایی 

نیست

 بارها به دفعات مکرر 
تصادفات و از کنترل 

خارج شدن خودروها در 
سراشیبی‌های تند خیابان 

منتهی به در غربی بلوک 
دانشگاه علوم و تحقیقات 
رخ داده است و علت وقوع 

چنین حوادثی در درجه 
اول مکان‌یابی غلط این 

ساختمان‌ها در‌ نظر گرفته 
شده است
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